²⁸¹ “Quod in omnibus nominibus quae de pluribus analogice dicuntur, necesse est quod omnia dicantur per respectum ad unum, et ideo illud unum oportet quod ponatur in definitione omnium. Et quia ratio quam significat nomen, est definitio, ut dicitur in IV Metaphys., necesse est quod illud nomen per prius dicatur de eo quod ponitur in definitione aliorum, et per posterius de aliis, secundum ordinem quo appropinquant ad illud primum vel magis vel minus, sicut sanum quod dicitur de animali, cadit in definitione sani quod dicitur de medicina, quae dicitur sana inquantum causat sanitatem in animali; et in definitione sani quod dicitur de urina, quae dicitur sana inquantum est signum sanitatis animalis”. (ST. q. 13, a.6, *respondeo*.) (tradução própria).

²⁸²Cf. **Phys.**, I, 1, n. 5. “[...] per causas autem videtur intelligere causas formales et finales, a quibus maxime dependent res secundum suum esse et fieri [...]”.(tradução própria).

²⁸³ Cf. **Metaphys.** lib.V, lect I, ad 3.

*Teológica*²⁸⁴. Dessas diferentes maneiras em que a noção de causa é definida pelo Aquinate, foi-nos possível extrair a seguinte conceituação, já anteriormente apresentada: causa é aquilo a partir do qual algo procede por dependência. Esta definição a respeito da noção de causa deve ser admitida enquanto conteúdo do termo causa, uma vez que toda noção de causa deve significar aquilo a partir do qual algo procede por dependência. Podemos observar ainda que esse conteúdo do termo causa é presente no modo como o Aquinate pensa e comenta os quatro sentidos de causa aristotélicas, pois esta é admitida como condição necessária para que algo possa ser dito como a causa de outro.

Nesse contexto, tomaremos o exemplo exposto por Robert Pasnau, que nos possibilita compreender enfaticamente a relação entre a causa e aquilo que dela procede por dependência. Pois bem, se consideramos uma pilha de tijolos, dela podemos inferir que ela é potencialmente uma casa, uma universidade, uma parede etc. Diante das diversas possibilidades nas quais os tijolos podem ser utilizados, interrogamo-nos a respeito do que verdadeiramente torna os tijolos uma casa e não uma parede ou uma universidade? Atento a esta questão, escreve Robert Pasnau, “[...] o que torna os tijolos uma casa em vez de um forno, diz Tomás de Aquino, é a forma que vem a ser realizada nos tijolos”²⁸⁵. A resposta do Robert Pasnau sinaliza que a causa material não é capaz de determinar a forma dos tijolos para que estes passem a ser verdadeiramente uma casa, um forno, uma biblioteca etc.: